
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1144 / 2017 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO CONTRATTO DI 

FORNITURA DI STAMPATI DI DURATA PLURIENNALE. CIG: 
ZE3165C3F1 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamate la  determinazione n. R.U.1237 del 16/10/2015 di aggiudicazione della fornitura biennale 
di stampati per il Corpo di Polizia Locale del bassanese, il servizio affari demografici e stato civile e i 
servizi di staff tramite Mepa (CIG: ZE3165C3F1) alla ditta  TIPOGRAFIA RAGIONE DI MARIO 
RAGIONE, con sede in Brindisi, Via Appia 22/28, p.iva 02353130749; 

Tenuto conto che l’Area I^ ha stipulato il contratto per la fornitura biennale di il Corpo di Polizia 
Locale del bassanese, il servizio affari demografici e stato civile e i servizi di staff ns. prot. n.  70873 
del 26/10/15  con la ditta TIPOGRAFIA RAGIONE DI MARIO RAGIONE, con sede in 
Brindisi, Via Appia 22/28, p.iva 02353130749, rdo n. 962671, CIG: ZE3165C3F1, con validità anni 
due; 

Visto che, in base a quanto stabilito nei Capitolati d’oneri ed accettati dai concorrenti,  il Comune di 
Bassano del Grappa, dopo la stipula del contratto e per tutta la durata contrattuale, potrà procedere 
all’effettuazione di ordinativi di fornitura in base al fabbisogno effettivo;  

Tenuto conto che sono intervenute delle novità legislative per alcuni servizi determinando come 
conseguenza un aumento del carico di lavoro e quindi anche dei consumi, tra cui ad esempio i Servizi 
Demografici (divorzi ed unioni civili); 

Dato atto che per la  fornitura sopra elencata è prevista la possibilità da parte dell’Amministrazione di 
attivare l’opzione del quinto d’obbligo alle stesse condizioni stabilite nel contratto; 

Tenuto conto delle richieste pervenute all’Ufficio Acquisti – Economato e delle forniture già 
effettuate; 

Dato atto della soddisfacente regolarità e correttezza delle forniture già effettuate dalla ditta sopra 
richiamata; 

Vista la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico; 

Dato atto che nel sito www.acquistinretepa.it di Consip non risultano convenzioni attive per 
l’acquisto del suddetto materiale; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13/08/2010, n° 136 come modificata 
dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, n° 217, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, ai sensi della suddetta normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito 
il  codice identificativo di gara  (C.I.G.) ZE3165C3F1; 

Ritenuto di attivare l’opzione del quinto d’obbligo per  il contratto sopra richiamato di cui si 
evidenzia il valore nella tabella sottostante: 

 



DESCRIZIONE 
FORNITURA 

DITTA 
AFFIDATARIA 

VALORE 
AGGIUDICAZIONE 
AL NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
D'OBBLIGO AL 
NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
COMPRESA IVA 
22% 

CIG 

fornitura biennale 
di stampati 

TIPOGRAFIA 
RAGIONE DI 
MARIO 
RAGIONE 

10.584,00 2.116,80 2.582,50 ZE3165C3F1 

 
Dato atto che la spesa relativa all’opzione del quinto è ricompresa negli impegni effettuati con 
determinazione n. 1204/2015 per la ditta TIPOGRAFIA RAGIONE DI MARIO RAGIONE  anno 
2017; 

Visto il “Bilancio di Previsione 2017-2019" approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
113 nella seduta 29 dicembre 2016, esecutiva;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato approvato il 
PEG pluriennale per gli esercizi 2017 - 2019, esecutiva ai sensi di legge 

VISTI:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 
18/07/2013, integrato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 13/10/1999 e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006; 

- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

- il D.P.R. n. 207/2010  e ss.mm.ii., con cui è stato emanato il Regolamento con cui è stata 
introdotta la disciplina attuativa ed esecutiva del Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

- il provvedimento sindacale prot. n. 80719 del 27 novembre 2014 con il quale il Sindaco dispone 
di affidare al sottoscritto Dirigente l’incarico di direzione del servizio appalti per forniture a 
supporto di tutte le Aree; 

- il d.lgs. n. 50/2016 nuovo codice dei contratti pubblici; 

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

tutto ciò premesso 
DETERMINA 

 
1. che la premessa  è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di attivare l’opzione del quinto d’obbligo in relazione al contratto in premessa come dettagliato 
nella successiva tabella: 

DESCRIZIONE 
FORNITURA DITTA AFFIDATARIA 

VALORE 
AGGIUDICAZI
ONE AL 
NETTO DI 
IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
D'OBBLIGO AL 
NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
COMPRESA IVA 
22% 

CIG 



fornitura biennale 
di carta in risme 
per stampa e 
fotocopiatura 

TIPOGRAFIA 
RAGIONE DI 
MARIO RAGIONE 

10.584,00 2.116,80 2.582,50 ZE3165C3F1 

3. di dare atto che la spesa relativa all’opzione del quinto è ricompresa negli impegni effettuati con 
determinazione n. 1204/2015 per la ditta TIPOGRAFIA RAGIONE DI MARIO RAGIONE  
anno 2017;  

4. di procedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa su presentazione di fattura o 
documento fiscale equivalente redatto ai sensi di legge nei limiti degli impegni assunti, previa 
verifica in ordine alla regolarità della fornitura e nel rispetto delle regole dello “split-payment” 
(L.190/2014). 

 
 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 06/09/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 -  
 
 
 
 . 
 


